was das Sein wirklich hat¹, zugeschrieben werden kann, ist ein zweifaches: das eine erwächst aus dem, wodurch die Hypostase in ihrer Integrität begründet wird; das andere ist zu alledem bloß äußerlich hinzugefügt. Das eine ist das substantiale, das andere das akzidentale Sein². Weil wir nun in Christus nur eine Hypostase annehmen müssen, die in ihrer Integrität auch die menschliche Natur befaßt, deshalb ist das substantiale Sein, das im eigentlichen Sinne nur dem Suppositum zukommt, in Christus nur als ein einziges zu bezeichnen³ gegenüber einem vielfachen akzidentalen Sein⁴. Das ewige Sein des Gottessohnes wird aber das Sein des Menschen, insofern die menschliche Natur vom Sohne in die Einheit der Person aufgenommen wird⁵. Man kann nur von einer neuen Beziehung der zweiten gött-

¹ A. a. O. fährt er fort: *Sed hoc esse attribuitur alicui dupliciter. Uno modo ut sicut ei, quod proprie et vere habet esse vel est; et sic attribuitur soli substantiae per se subsistenti. . . . Omnia vero, quae non per se subsistunt, sed in alio et cum alio, sive sint accidentia sive formae substantiales aut quaelibet partes, non habent esse ita, ut ipsa vere sint, sed attribuitur eis esse. Alio modo, i. e. ut quo aliquid est, sicut albedo dicitur esse, non quia ipsa in se subsistat, sed quia ea aliquid habet, esse album. Diese Unterscheidung kehrt oft wieder. Vgl. S. th. a. a. O. u. I. q. 45, a. 4, q. 90, a. 2; III, q. 35, a. 1; de pot. q. 3, a. 8; Met. VII, l. 1. Was das Sein des Akzidens betrifft (vgl. auch die folgende Anmerkung), so erscheint es bei Johannes doch etwas mehr betont, vgl. p. 650 und ebd. Anm. 2.*

² Quodl. IX, a. 3.: *Esse ergo proprie et vere non attribuitur nisi rei per se subsistenti; huic autem attribuitur esse duplex. Unum sc. esse resultans ex his, ex quibus eius unitas integratur, quod proprium est esse suppositi substantiale. Aliud est supposito attributum praeter ea, quae integrant ipsum; quod est esse superadditum, sc. accidentale.*

³ Ibid.: *Quia ergo in Christo ponimus unam rem subsistentem tantum, ad cuius integritatem concurrat etiam humanitas, quia unum suppositum est utriusque naturae, ideo oportet dicere, quod esse substantiale, quod proprie attribuitur supposito, in Christo est unum tantum; habet autem unitatem ex ipso supposito et non ex naturis. Er fügt dann, um das Gesagte noch mehr zu beleuchten, hinzu: Si tamen ponatur humanitas a divinitate separari, tunc humanitas suum esse habebit aliud ab esse divino. Non enim impediabat, quin proprium esse haberet, nisi hoc, quod non erat per se subsistens. Ein ähnlicher Gedanke findet sich auch in S. th. III, q. 17, a. 2 und Compend. theol. 212 ausgesprochen. Schärfer, als es hier überall geschieht, kann man wohl die Einheit der Existenz in Christus nicht mehr herausstellen.*